КОПИЯ

6

Дело № 5-42-167/2023
УИД ***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2023

гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии представителя прокуратуры Маркина А.А.,  защитника привлекаемого лица  Терлецкого В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Евпатории Республики Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица – ****** Арихина Виктора Васильевича, ******, по ст. 19.29 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города Евпатории проверкой исполнения должностными лицами проверки исполнения законодательства о противодействии коррупции Муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга» законодательства о противодействии коррупции установлено нарушение ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции».
Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория,
*****, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: ******
При рассмотрении дела *** привлекаемый признал, что событие имело место быть, однако не признал вину, указал, что поскольку в данном случае отсутствовал конфликт интересов, обязанности  направления сообщения не возникало.
На рассмотрение дела ***** Арихин А.А. не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом под расписку **** Защитник привлекаемого заявил устное ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие привлекаемого лица.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным рассмотрение дела в отсутствие  привлекаемого лица.

В соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29.

Согласно п. 2, 3, 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29, работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско- правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Аналогичная обязанность работодателя сообщить о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность государственной службы, установлена ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 4 статьи 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном настоящим федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Прокуратурой города Евпатории на основании решения от 23.03.2023 № Рп- 20350007-30-23-20350007 проведена проверка исполнения требования законодательства о противодействии коррупции при соблюдении Порядка сообщения работодателем о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности муниципальной службы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 №29, в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга» проверкой установлено, что в период с 14.05.2019 по 12.07.2021 Слесаренко Т.В. замещала должность муниципальной службы - главного специалиста отдела молодежной политики управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым.

На основании трудового договора от 01.02.2022 № 129 и приказа от 01.02.2022  № 02-03/4 муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга» Слесаренко Т.В. назначена на должность заведующей отделом по основной деятельности в административно- управленческий персонал указанного учреждения.

В связи с приемом на работу бывшего муниципального служащего директором ***Арихиным В.В. ****** о заключение трудового договора с бывшим муниципальным служащим администрации города Евпатории, которое передано в администрацию города Евпатории **
****
Таким образом, директором Муниципального бюджетного учреждения культуры *******Арихиным В.В.., в нарушение ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», сообщение о трудоустройстве ** в администрацию города Евпатории направлено только ***, следовательно, нарушен 10-дневный срок направления сообщения о приеме на работу бывшего муниципального служащего.
Согласно ст. 19.29 КоАП Российской Федерации, привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции» влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными при рассмотрении дела об административном правонарушении материалами дела, а именно:
Требованием о предоставлении информации ****, согласно которому  усматривается проведение проверки,
Ответом на требование прокуратуры города Евпатории  **** которым направлен пакет документов в рамках проведения проверки,

Письмом  директора *** адресованным  Врио Главы администрации города Евпатории Республики Крым, согласно которому  Арихин В.В. сообщает о заключении трудового  договора с гражданкой, замещавшей должность муниципальной  службы,

Приказом о приеме на работу в ****
Приказом  о прекращении (расторжении) трудового договора между ****
Должностной инструкцией специалиста по персоналу  ****
Распоряжением о назначении на должность  Арихина В.В. ****
Должностной инструкцией директора ***
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушении  в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением служебных обязанностей.
Таким образом, в действиях – директора **** усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.
При этом,  мировой судья отклоняет доводы привлекаемого лица и защитника привлекаемого лица относительно отсутствия в его действиях состава административного правонарушения, поскольку  позиция стороны защиты основана на отсутствии в данном случае конфликта интересов, ввиду чего  обязательства по направлению сообщения не возникло.
Однако, исходя из вышеприведенных требований закона, сообщение должно быть направлено при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы,  в отсутствие зависимости от  наличии конфликта интересов.

Тогда как привлекаемому инкриминировано совершение правонарушения, объективная сторона которого выражается в  ненаправлении в установленный законом срок сообщения о заключении трудового договора с  лицом, замещавшим  должность муниципальной службы.

При рассмотрении дела допрошенная в качестве свидетеля по делу исполняющая обязанности заместителя начальника управления  культуры администрации города Евпатории Салапура Наталья Вадимовна  пояснила, что к Арихину В.В. неприязненных чувств не испытывает, оснований оговорить его не имеет.  Права и обязанности свидетелю разъяснены, об ответственности свидетель предупрежден.

Показала, что по факту рассматриваемых событий ей конкретно ничего не известно, однако  подтвердила, *** не получает какого-либо дохода. Предположительно  конфликт интересов у ****. с учетом ее предыдущей должности возникнуть не должен был.
Однако данные показания не опровергают наличия в действиях привлекаемого лица состава правонарушения по  ст. 19.29 КоАП РФ.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ст. 19.29 КоАП РФ.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание обстоятельств дела, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении административного наказания, суд, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья  приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией ст. 19.29  КоАП РФ, в виде минимального административного штрафа в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - ******* Арихина Виктора Васильевича, ****** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного 19.29 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере ***** рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35712000001, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, по постановлению № 5-42-167/2023 в отношении Арихина Виктора Васильевича.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

И.О. Семенец